15. Una gran tormenta desborda el río Segre y destroza los puentes, dejando incomunicado al ejército de César. (César, Guerra civil I 48, 1-3)

Accidit etiam repentinum incommodum. Tanta enim tempestas cooritur ut numquam illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nives proluit ac summas ripas fluminis superavit pontisque ambos quos C. Fabius fecerat uno die interrupit. Quae<sup>1</sup> res magnas difficultates exercitui Caesaris attulit.

Notas 1 *quae*: relativo con valor demostrativo.

La crisis del final de la República: Guerra civil entre César y Pompeyo. La campaña de Lérida.

16. Los oscenses y otros pueblos hispanos se alían con César, quien les pide provisiones.(César, Guerra civil I 60, 1-3)

Interim Oscenses et Calagurritani, qui erant cum Oscensibus contributi, mittunt ad eum legatos seseque imperata facturos<sup>1</sup> pollicentur. Hos Tarragonenses et Iacetani et Ausetani et paucis post diebus Illurgavonenses, qui flumen Hiberum attingunt, insequuntur. Petit ab his omnibus ut se frumento iuvent.

Notas 1 *facturos (esse)*.

La crisis del final de la República: Guerra civil entre César y Pompeyo. La campaña de

Lérida.17. Tras vencer en las guerras civiles Julio César regresa a Roma y cae asesinado por una conjura de senadores en los idus de marzo. (Eutropio, Breviario VI 25)

Inde Caesar, bellis civilibus toto orbe<sup>1</sup> conpositis, Romam rediit. Agere insolentius coepit et contra consuetudinem Romanae libertatis. Cum paene tyrannica faceret, coniuratum est in eum a sexaginta vel amplius senatoribus equitibusque Romanis. Ergo Caesar, cum senatus die inter ceteros venisset ad curiam, tribus et viginti vulneribus confossus est.

Notas 1 *toto orbe: ablativo prosecutivo.*

La crisis del final de la República: el asesinato de César.

18. Tras divorciarse de Octavia, hermana de Octaviano, y casarse con Cleopatra, Marco Antonio es vencido en Accio y, después de huir a Egipto, la reina y él se suicidan. (Eutropio, Breviario VII 6-7)

Antonius, repudiata sorore Octaviani, Cleopatram reginam Aegypti duxit uxorem. Victus est ab Augusto navalí pugna clara et inlustri apud Actium, qui<sup>1</sup> locus in Epiro est. Ex qua<sup>2</sup> fugit in Aegyptum et, desperatis rebus, cum omnes<sup>3</sup> ad Augustum transirent, ipse se interemis. Cleopatra sibi aspidem admisit et veneno eius<sup>4</sup> extincta est.

Notas 1 *qui locus: relativo con valor adjetivo: “lugar que”.*

2 *ex qua: relativo con valor demostrativo.*

3 *omnes: las legiones de Marco Antonio de África se pasaron también al bando de Augusto.*